*Index/ Expurgatorius/ Librorum. Qui Hoc Secv/ lo Prodiervnt, Vel Doctrinae/ non sanae erroribus inspersis, vel inutiles et offensivae/ maledicentiae fellibus permixtis, iuxta Sacri Concilii/ Tridentini Decretum; / Philippi II. Regis Catholici iussu et / auctoritate, atque Albani Ducis consilio ac ministerio in Belgia concinnatus, / Anno M. D. LXXI/ (Escudo tipográfico combinado con el de España) / Antverpiae, / Ex officina Christophori Plantini Prototypographi Regii/ M. D. L. XXI.*

4 hoj. sign. \*4+ 104 pág. (numeración equivocada sig. A4- N4, O2).—4.º (22 cm.).

Port.—V. Decreto del Dque de Alba (en latin y en flamenco) prohibiendo la reimpresión y venta de este Indice. Regulae ex Concilio Tridentino (la 2.ª, 5.ª, 7.ª y 8.ª).—Benedicti Ariae Montani Hispalensis (sic) in correctorium indicem... praefatio (1.º de Junio de 1571). Texto (dividido en: theologici libri, jurisprudentiae, medicinae, libri philosophici, libri mathematici, humaniores disciplinae).—Expurgatio operum Desiderii Erasmi...—Index (por las clases nombradas, y dentro de cada clase, por autores). Acaba: Expurgationum operum D. Erasmi, Basileae per Frobenium, Anno 1540 in folio excusorum finis.

B. N.

Benedicti Ariae Montani hispalensis in correctorium

Indicem Catholici Regis avctoritate, et Dvcis Albani ivssv editvm Praefatio.

Magnam hominum generi disciplinarum onmium bonarum, quibus antiqua secula maxime floruerunt, partem priorum temporum negligentia obrutam, haec nostra aetas in lucem editam, Dei beneficio, restituerat: magnam etiam beatorum ingeniorum, ad omnes artium partes excolendas, copiam produxerat; adeo ut sperare possemus cum multarum rerum, quae iam olim occultatae fuerant, nouo recentique vsu veterem etiam sapientiam non modo instaurandam, sed multo cumulatius augendam amplificandamque fore, nisi inimicus ille homo, qui nunquam dormit, nunquam non humano generi nocere, divinaeque gloriae obesse cupit et conatur, plurimum infelicis lolii et sterilis avenae in hoc apparato iam, et elegantius culto disciplinarum agro intersevisset; adeo, vt non minus esset fere periculi huiusmodi intermixtis frugibus vti, quam nullis omnino iuvari atque augeri: Siquidem interim dum nullae essent, desiderari, et adhibito studio, vt quam optime et commodissime contingerent, adornari et parari fortassis poterant. Cum vero tanto vitio atque veneno confusae extarent, vix sine magno pietatis, honestatis, charitatisque Christianae corrumpendae, discrimine, tractari vel ab eruditissimis possent: maxime cum mala bonis ita confusa permixtaque essent, et mendacia atque prava veri et recti speciem induta passim laterent, ac facile properantes lectores, et totum argumentum percurrentes, errore atque adeo impietate imbuere possent. Id quod non vno, nostra tempestate, exemplo deprehensum est. Quam ob rem plurimi quidem docti atque integritatis Christianae studio incensi, tum principes et magistratus, tum Ecclesiarum praesides et iudices, tum etiam viri pientissimi; huiusmodi pericula,

totis etiam, in quibus illa, latebant, libris sublatis, propulsanda censuerunt; idque re ipsa executi sunt: quando, vt recte aiebant, verae ac simplicis doctrinae praecipuam et maximam partem, ex antiquorum monumentis auctorum petere liceret, illam autem maiorem explicationem, et frequentiore disciplinarum exercitationem optandam quidem vel maxime esse; non tamen tanto cum morum animorumque detrimento suscipiendam. Sed, cum ex eiusmodi initio iacturae ratione, non mediocri bonarum, et cognitu conseruatuque dignissimarum rerum damnum contraheretur, quod tamen diligentia in optimis vtilibusque generibus deligendis inutilibus et molestis atque onerosis seponendis et reiiciendis adhibita, corrigi cauerique posset; modo cum studio et iudicio, labor etiam oportunus accederet, Patribus in Tridentino Concilio congregatis illud consilium et utilius et commodius visum probatumque est; ut semotis omnino et reiectis haeresiarum operibus, caetera tam Theologici, quam cuiusuis alius argumenti scripta, a doctis et probatis viris diligenter examinata, ex Episcoporum vel summorum Inquisitionis magistratum consilio atque auctoritate repurgarentur; atque ita, cum omni Christianorum universitate ad usus communicarentur. Cum igitur Philippus Catholicus, et pientissimus Hispaniarum Rex, omnem consiliorum studiorum actionum atque expeditionum suarum summan in ea re praefierit, vt religionis Catholicae ratio quam optime subducta, consolidetur; ex qua omnis, tum Reip. tranquillitas tum gubernandorum populorum facultas, commoditasque creatur eadem etiam cum primis rem, ministris omnibus suis, quos vbique et pientissimos et publicae rei studiosissimos habet, curandam commendat, et curatam diligenterque obseruatam maximi facit. Inter eos autem Ferdinandus Albanus Dux vnus est, cui

praeter caeteras praeclariss. pietatis in Deum, obsequii in Regem, et officii erga Christianam remp. per omnem antea vitam gestas res, illa etiam perpetuis historiarum monumentis celebranda felicitas obtigit, qua in Belgica Prouincia his turbulentissimis temporibus bello defenda pace et legibus administranda est vsus. Ille autem non modo de Christiana repub. sed de omni etiam bonarum artium genere, multis modis optime meritus princeps Regiaeque auctoritatis strenuus minister, hanc etiam partem, quae ad optimum et innocentissimum literarum vsum pertinet, non minore consilio, auctoritate atque diligentia curauit; quam caeteras omnes quas summo iudicio optimoque euentu suscepit. Nam praeterquam quod in Bibliothecis cum priuatis tum publicis excutiendis atque omnium istarum sordium genere expurgandis, in edictis malorum librorum prohibendorum causa sancendis instituendisque per singulas dioeceses et civitates censorum collegiis, quibus edendorum librorum examinatio committeretur, praeterquam quod typographicae artis exercitationem certis et honestissimis legibus addictam, non nisi paucis iisdemque probatis viris credendam duxit, eamque rationem omnem Regiae auctoritati, non minus quam monetae cudendae subesse voluit; multaque praeterea ad librorum in Belgio cudendorum, cum elegantiam, tum maxime integritatem spectantia instituit; illo etiam Catholicam Ecclesiam officio atque studiosos omnes beneficio est prosequutus, vt decretam sacro Concilio, librorum, qui vtilis esse alias possent, expurgationem dignissimam duceret, cui ipse ex Catholici Regis consilio et auctoritate studium curamque adhiberet; maxime cum intelligeret magnam doctorum et piorum virorum copiam in hac prouincia esse, quorum iudicio atque opera ea res in totius Christianae reipublicae gratiam maturari

expediri que posset. Communicato itaque cum Regiis senatibus consilio atque omnium calculis probato, litteras ad Archiepiscopos, Episcopos, Vniuersitates omnes, aliosque cum doctissimos viros, tum ciuitatum senatus dedit; apud quos librorum expurgatorum classibus distributis lectionis suscipiendae ac ineundae, et sententiae de singulis describendae atque ad se mittendae, curam esse voluit; meque eius rationis procuratorem nominauit. Nouem autem fere mensium spacio singuli commissas sibi partes transigentes, una cum sententiis suis indices miserunt locorum omnium, in quibus aliqua vel minima offensio vel offensionis suspicio notari posset: nullis etiam leuissimis rebus praetermissis: id enim Ducis consilium mandatumque fuerat; ut postea collatis singulis librorum indicibus cum libris ipsis et sententiis examinatis, locisque recensitis, quid tandem reiciendum omnino, quid corrigendum, quid admittendum tolerandumue esset. Censuram etiam collegio ad eam rem instituto, decerneretur statuereturque. Huic autem doctissimorum Theologorum collegio, doctissimum Episcopum Ecclesiastica auctoritate praese, meque vt Regis ministrum regio nomine adesse voluit. Atque ita frequenti semper Censuram conuentu, multis diebus, maxima cura et diligentia, summoque iudicio, omnibus indicibus lectis, sententiis cognitis, et locis etiam singulis diligenter apud auctores perspectis, is delectus habitus est, quem tantae rei grauitas, consilii ipsius dignitas, et Catholici Regis auctoritas postulabat. Nam quibusdam libris, qui propter errorum et offensionum frequentissimam, et reliquo vsu maiorem multitudinem, nullum repurgationi relinquebant locum, reiectis; aliorum loca omnia, quae censuram admittebant, magno iudicio, magnaue aequitate ita repurgata correctaque sunt, vt praeter publici vsus commoditatem, quam studiosi om-

nes, ex restituta sibi multorum librorum tutiore lectione, percepturi sint, affirmare audeamus, multos eiusmodi librorum auctores iam vita functos, atque adeo veritatem melius in altero seculo edoctos, si ex mortuis extarent, magnam gratiam Censuribus ipsis esse habituros: maxime cum illi viderent plurima in libris suis argumenta, multaque loca a plagiariis per summam impudentiam contra sententiam mentemque suam addita; cuiusmodi plurima exempla, collatis nouis cum antiquioribus exemplaribus, tum consultores ipsi, tum etiam Censuram, vt in Carrionis Chronico, et Polydori Virgillii de rerum inventoribus libro, et aliis multis aperte deprehenderunt: sperare etiam possimus non minorem, ab iis, qui adhuc in viuis agunt, habendam gratiam; quippe quibus suorum laborum vsus et gloria constabit, sublata ea parte, quae vel propter erroris impudentiam, vel affectum atque factionum, quibus indulgent, contentionem, lectoribus nullum vel commodum vel vsu vel pietatis exemplum: ipsismet autem nullum, vel ingenii, vel eruditionis vel iudicii decus aut praeconium, nullum denique laudis genus afferre poterat: sed magis plurimorum doctissimorum et pientissimorum animos et gratiam omnino abalienare: id, quod iam certis aliquorum bonorum virorum testimoniis comprobari incipit, qui, quod vsu ipso et maturiori cogitatione melioris in presentiarum sint sententiae epistolis ad nos scriptis, Catholici Regis ac Ducis pientissimi consilium vehementer sibi probari, atque editam a Censuribus expurgationem libenter susceptum iri, professi sunt, Neque vero omnes in vniuersum libros, qui corrigi expurgarique poterant, in hoc libello complexi sumus; id enim et longissimi temporis et importunissimi taedii opus essent; sed eos tantum, quorum vsu lectoribus frequentiore, expectationem moles-

tiorem, expeditionem vero gratiorem fore arbitramur. Superest autem lectores omnes rogare, ut eodem nobiscum studio, summis apud Deum precibus postulantes contendant, ut sanctissimo illo et simplicissimo veritatis doctore Spiritu in terras inmisso, idem omnes in Christo sapiamus, idemque probemus.

Antvverpiae. Cal. Iun. 1571.

*Censura Generalis/ Contra Errores,/ Quibus Recentes/ Haeretici Sacram/ Scripturam/ Asperserunt,/ Edita a supremo Senatu Inquisitionis, constituto/ aduersus haereticam pravitatem, et apostasiam in Hispania et aliis regnis, et dominis Caesarum Maiestati/ subiectis./* (Escudo tipográfico)/ Venetiis,/ Ex Officina Iordani Zileti./ M. D. LXXII.

30 folios.—4.º (20 cm.).—Sign. A<sup>4</sup>—G<sup>4</sup>, H<sup>2</sup>.

Port.—V. en bl.—Ferdinandus de Valdes (edicto). Praefatio in Censuram.—Exemplaria Bibliorum diversis a typographis excusa, quae indigent castigatione et censura sunt quae subiuntur.—Censura generalis contra omnes errores, qui in Bibliis per haereticos depravatis, reperiuntur.—Censura prohibens Bibliam impresam Basileae apud Ioannem Oporinum Anno M. D. LIII. Mense Martio, Sebastiano Castalione interprete.

Es ésta una edición subrepticia de la de Valladolid de 1554, y, por lo tanto, un libro prohibido, conforme a una de las reglas generales del Expurgatorio; su apasionado prefacio no sólo es injurioso, sino que descubre la intención calvinista de desfigurar la verdad.

B. N. sig. R/12264.

*Index Librorum/ Prohibitorum, Cum Regulis/ confectis per patres a Tridentina Synodo/ delectos, auctoritate Sanctissimi Domini/nostri Pii IIII. Pont. Max./ Compröbatus./ Nunc recens de mandato Illustriss. ac Reuerendiss. D. Georgii/ Dalmeida Metropolit. Archiepiscopi Olysiptonenensis, totiusque/ Lusitanicae ditionis Inquisitoris Generalis in lucem editus./* (Escudo de armas de dicho Arzobispo) / *Addito etiam altero Indice eorum Librorum qui in his Portugaliae/ Regnis prohibentur, cum permultis aliis ad eandem Librorum/ prohibitionem spectantibus, eiusdem quoque Illustriss. ac/ Reuerendiss. Domini iussu./ Olysiptone excudebat Antonius Riberius 1581.*

44 folios.—4.º (18,5 cm.).

B. N.

*Index/ Et Catalogus/ Librorum prohibitorum, mandato Illustriss. ac/ Reuerendiss. D. D. Gasparis Quiroga/ Cardinalis Archiepiscopi Toletani, ac in regnis/ Hispaniarum Generalis Inquisitoris,/ denuo, editus./ Cum Consilio Supremi/ Senatus Sanctae Generalis Inquisitionis./* (Escudo de armas del cardenal Quiroga) / *Madridi/ Apud Alphonsum Gomezium Regium Typographum,/ Anno M. D. LXXXIII./ Tassado a cinco maravedis el pliego./ Al fin: Madridi/ Apud Alphonsum Gomezium Regium Typographum. 1583.*